
STAD BRUSSEL
Culture, Jeunesse, Sport

Beaux-Arts

VILLE DE BRUXELLES
Cultuur, Jeugd, Sport

Schone Kunsten

Ref. Farde e-Vergaderingen : 2589880 VERTALING

Ontwerp-Besluit - Raad van 22/04/2024

Hallepoort 2.0.- Samenwerkingsprotocol tussen de Federale Staat, het Brussels Hoofdstedelijk Gewest, de Stad
Brussel en de vzw Paleis van Keizer Karel.

De Gemeenteraad,

Overwegende dat de huidige tentoonstelling in de Hallepoort (een afdeling van de Koninklijke Musea voor Kunst en Geschiedenis,
die op hun beurt deel uitmaken van het Federaal Wetenschapsbeleid) werd in 2008 opgezet en ingehuldigd door de Federale Staat en
het Gewest, in samenwerking met de Stad Brussel, in het kader van het Europese project "Septentrion, van de versterkte stad naar de
duurzame stad" (Interreg IIIB-programma). Centraal staat een permanente tentoonstelling gewijd aan de vestingmuren van Brussel en
de verdediging van steden, met inbegrip van de symbolische dimensie van de relatie tussen de stad (meubilair van de gilden en
ambachten) en de prins (processiepaarden, harnassen, enz.) onder het Ancien Régime. Er worden regelmatig tijdelijke programma's
georganiseerd rond het alledaagse stadsleven, met name in Brussel, gebaseerd op de collectie Europese Etnologie van het MRAH. De
jaarlijkse bezoekersaantallen schommelen sinds 2008 tussen 25.000 en 15.000. De huidige exploitatiekosten bedragen ongeveer
450.000,00 EUR per jaar;

Overwegende dat in de eerste helft van 2023 hebben de Koninklijke Musea voor Kunst en Geschiedenis (KMMA) en het Federaal
Wetenschapsbeleid (BELSPO) een reflectieproces opgestart over de toekomstperspectieven van het Hallepoortmuseum ;

Overwegende dat dit proces was methodologisch opgebouwd rond vier pijlers:
- Een brede publieksenquête;
- Een publieke oproep voor ideeën;
- Een reeks consultaties van experts;
- Een technische haalbaarheidsstudie;

Overwegende dat na analyse van de resultaten bereikten de federale, regionale en lokale autoriteiten die betrokken waren bij het
project overeenstemming over een nieuwe richting voor het Hallepoortmuseum: een innovatieve museumbeleving gebaseerd op de
geschiedenis van de Hallepoort en het immateriële culturele erfgoed van de Stad, "Hallepoort 2.0", uit te voeren door het MRAH en
de vzw Palais van Keizer Karel, en medegefinancierd door de betrokken partijen;

Overwegende dat het team van de Koninklijke Musea voor Kunst en Geschiedenis, actief in de Hallepoort, beschikt over de
wetenschappelijke expertise en de terreinervaring in het gebruik en de bemiddeling van de site, met op zijn conto al meer dan 20 jaar
een tentoonstelling per jaar en tal van evenementen en activiteiten voor het familiale, toeristische en schoolpubliek.

Overwegende dat de vzw Paleis van Keizer Karel, opgericht door de Stad Brussel en het Brussels Hoofdstedelijk Gewest in 1998, is
sinds Brussel 2000 verantwoordelijk voor de openstelling van het Paleis van de Coudenberg voor het publiek en het culturele en
toeristische programma, en sinds 2006 voor het regionale programma Erfgoed en Burgerschapsklassen. De opgedane ervaring en
expertise in deze twee domeinen zullen goed van pas komen bij de ontwikkeling van het concept "Hallepoort 2.0";

Overwegende dat een samenwerkingsprotocol "Hallepoort 2.0" met de intenties, het gefaseerde implementatieplan en de
engagementen van de partijen (Federaal Wetenschapsbeleid, Stad Brussel, Brussels Hoofdstedelijk Gewest, vzw Paleis van Keizer
Karel) werd ter goedkeuring voorgelegd. De formele verbintenis heeft betrekking op het eerste jaar van het opzetten van een
operationeel project dat in 2025 ter goedkeuring zal worden voorgelegd aan de toekomstige uitvoerende organen;

Overwegende dat een van de nieuwe richtingen die aan het project zijn gegeven, is het benadrukken en voor zoveel mogelijk mensen

Onderwerp : 

Nr DO : 174

18/04/2024 18:56    - 1 -



Ref. Farde e-Vergaderingen : 2589880

toegankelijk maken van het levende immateriële culturele erfgoed (in het bijzonder de Brusselse folkloreverenigingen en de tradities
en cultuuruitingen die kenmerkend zijn voor Brussel en die zijn opgenomen in de inventaris van het regionale immateriële erfgoed),
waarvan de meubelcollecties die momenteel worden tentoongesteld op de tweede verdieping van de Hallepoort al een belangrijke
ondersteuning zijn;

Overwegende dat de vzw Paleis van Keizer Karel werd gekozen omwille van haar parapublieke status, haar gelijkaardige
beheerservaring in het Paleis van de Coudenberg en het feit dat ze verantwoordelijk is voor het programma Erfgoedklassen &
Burgerschap;

Overwegende dat de vzw Paleis van Keizer Karel werd in 1998 opgericht onder de auspiciën van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest
en de Stad Brussel om de grootste archeologische site van Brussel, het Paleis van de Coudenberg, gelegen onder de wijk Paleisplein,
te beheren en te valoriseren;

Overwegende dat sinds 2008 is de vzw verantwoordelijk voor de organisatie en de ontwikkeling van de Klassen van Patrimonium en
Burgerschap, een project dat werd opgezet op initiatief van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest om jongeren tussen 10 en 18 jaar
sensibiliseringsactiviteiten voor het Brussels erfgoed aan te bieden. Het project stelt leerlingen in staat om het erfgoed in hun
schoolwijk en de rijke geschiedenis van het erfgoed in het stadscentrum te ontdekken;

Overwegende dat daartoe werd een eerste beheerscontract, afgesloten met de vzw voor de periode 2017-2021 met betrekking tot het
beheer en de opening van het Paleis van de Coudenberg en de organisatie en ontwikkeling van het programma Erfgoed en
Burgerschapsklassen, verlengd voor de periode 2022-2026;

Overwegende dat in een eerste fase in 2024 wordt voorgesteld om een specifieke bijkomende subsidie toe te kennen aan de vzw
Paleis van Keizer Karel om de ontwikkeling van een nieuw werkingsconcept voor de Hallepoort te coördineren, gericht op de
sensibilisering voor het immaterieel cultureel erfgoed van Brussel;

Overwegende dat deze toelage bedraagt 50.000,00 EUR bovenop een subsidie van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest voor hetzelfde
bedrag van 50.000,00 euro, d.w.z. in totaal 100.000,00 euro om de personeels- en werkingskosten te dekken voor één jaar gewijd aan
het opzetten van het project (50% gewestelijke begroting: 50% gemeentelijke begroting);

Overwegende dat de subsidie van de Stad Brussel is ook afhankelijk van de ondertekening van een specifieke overeenkomst;

Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen,

BESLUIT :

Artikel 1. De samenwerkingsprotocol "Hallepoort 2.0" tussen de Federale Staat, het Brussels Hoofdstedelijk Gewest, de Stad Brussel
en de vzw Paleis van Keizer Karel, wordt aangenomen.

Artikel 2. De vzw Paleis van Keizer Karel wordt belast om de ontwikkeling van een nieuw exploitatieconcept voor het
Hallepoortmuseum te coördineren.

Bijlagen :
Hallepoort 2.0. - Samenwerkingsprotocol NL (Raadpleegbaar op het Secretariaat van de Vergaderingen)

18/04/2024 18:56    - 2 -

file:////Brucity.be/shares/Documentation%20Generale/Assembl%C3%A9es%20-%20divers/Publication%20docs%20SI/22-04-2024s/22%2004%202024%20OJ%20point_punt%20(174)/174_Hallepoort%202.0.%20-%20Samenwerkingsprotocol%20NL.pdf

